
Aapresentação do cantor pernambucano Hercinho
Gouveia, que participou do The Voice Brasil,
programa veiculado pela Rede Globo, no ano passado,

e o lançamento do Livro Duas Vidas, sobre violência
doméstica, da autora Carmem Nusinov, marcam a edição
de abril do Alepe Cultural, no próximo dia 15. O evento
acontece no Pátio do Museu Palácio Joaquim Nabuco,
às 18h. A entrada é gratuita. 

O lançamento da autobiografia Duas Vidas abrirá
o evento. Carmem, vítima de violência doméstica,
compartilhará episódios trágicos da infância e
adolescência vividos no Agreste do Estado. Car-
mem deixou o País, aos 29 anos, para morar nos
Estados Unidos, disposta a superar o passado de
agressões cometidas pelo próprio pai e o suicídio
da mãe. Ela é casada e mãe de Nathan. 

“O livro foi uma alternativa para conviver
melhor com meu passado e comigo mesma”,

contou. Para Carmem, participar
do Alepe Cultural permitirá

divulgar um crime co-
mum na sociedade e
que, na maioria das
vezes, não é de-
nunciado por medo
ou falta de cora-
gem das vítimas. 

Durante o pro-
cesso de elaboração
da obra, Carmem
aproximou-se do pai
e conseguiu perdoá-
lo. A obra, impressa
em Pernambuco, é
uma homenagem à
mãe e ao irmão da
autora que morreu aos
8 anos, em decorrência
de violência doméstica.

Em seguida, será a
vez de Hercinho

Gouveia mostrar seu repertório baseado ao som do raggae.
Gouveia tem 21 anos, é natural do município de Garanhuns,
Agreste do Estado, e cursa o oitavo período de Publicidade.
O artista não venceu o programa, mas fez parceria com Ivete
Sangalo. O cantor impressionou os jurados Cláudia Leitte e
Carlinhos Brown, indicado ao Oscar 2012, pela trilha sonora
do Filme Rio. 

Influenciado pelo reggae, samba, xote e bossa nova, Her-
cinho canta e toca violão desde os 8 anos. Sua música tem in-
fluência de referenciais como Gilberto Gil, Chico César e
Luiz Gonzaga. “É um prazer imenso participar do Alepe
Cultural”, comemorou o cantor. Em 2011, Hercinho também
participou do Programa Geleia do Rock, no canal Multishow
da Globo, antes de integrar o The Voice Brasil. 

O Alepe Cultural é uma iniciativa da Mesa Diretora da Casa
e existe há dez anos. A entrada é gratuita e os artistas não co-
bram cachê. Em uma década, grandes nomes da música e da

arte local passaram pelo pro-
jeto como Henrique An-

nes, Quinteto Violado,
Sá Grama, Jessier

Quirino, dentre
outros.

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano XC l NO 62 Recife, sábado, 13 de abril de 2013Poder Legislativo

Nova edição do Alepe Cultural
traz música e literatura 

HISTÓRIA – Carmem foi vítima de violência doméstica

JARBAS ARAÚJO

D
IV

U
LG

A
Ç

Ã
O

Será no dia 15, às 18h, no Pátio do Museu
Palácio Joaquim Nabuco. Entrada grátis

NACIONAL - Hercinho
participou do The Voice Brasil

15/04/2013
09:53:14

89352190365464

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC Certisign RFB G3: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 30491706850534949524199340308648175272
Hora Legal Brasileira: 15/04/2013 09:53 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 13 de abril de 2013

ATO Nº. 232/13

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício n.º35/2013, do
Deputado Odacy Amorim,
RESOLVE: exonerar WELLINGTON SILVA GOMES, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-
SPC, retroagindo seus efeitos ao dia 1º de abril do corrente ano, nos termos da Lei nº11.614/98, com as alterações
que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 12 de abril de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº 233/2013

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das suas atribuições,
cumprindo o que dispõe o art. 141, do Regimento Interno, tendo em vista o Requerimento nº 1821/2013, de autoria
do Deputado Zé Mauricio, aprovado pelo Plenário no dia 18 de fevereiro de 2013, e os ofícios nºs 14/2013 e 62/2013
dos líderes da Oposição e do Governo,
RESOLVE: Designar a criação e composição de uma Comissão Especial, com prazo de duração de 90 (noventa)
dias, composta por 05 (cinco) membros titulares e 05 (cinco) membros suplentes, com a finalidade de discutir e
aprofundar a política de segurança e acessibilidade em recintos fechados em todo o Estado de Pernambuco, com os
seguintes membros: 

MEMBROS TITULARES MEMBROS SUPLENTES
Augusto César Daniel Coelho
Eduardo Porto Ossesio Silva
Ricardo Costa Odacy Amorim
Rodrigo Novaes Pastor Cleiton Collins
Zé Mauricio Silvio Costa Filho

Sala Torres Galvão, em 12 de abril de 2013.

GUILHERME UCHÔA
Presidente

Trigésima Quinta Reunião Ordinária da Terceira Sessão Legislativa Ordinária da Décima Sétima Legislatura,
realizada em 15 de abril de 2013, às 14:30 horas.

Ordem do Dia

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 3988/2013
Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº 1100/2012, de autoria do Deputado Claudiano Martins Filho que
denomina de Rodovia Vereador Severino José de Vasconcelos, a VPE 142 - 0010, artéria rodoviária que interliga o
trecho entre a PE 120 na cidade de Catende pelo Engenho Santa Cruz, até a PE 126, no município de Jaqueira.

DIÁRIO OFICIAL DE - 12/04/2013

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 3989/2013
Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº 1103/2012, de autoria do Deputado Ricardo Costa que dispõe
sobre a proibição da utilização de caixas de papelão para embalar produtos adquiridos em estabelecimentos de
varejo, supermercados e congêneres.

DIÁRIO OFICIAL DE - 12/04/2013

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 3990/2013
Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº 1241/2013, de autoria do Poder Executivo que dispõe sobre as
regras de distribuição dos royalties decorrentes da exploração do petróleo, gás natural e outros hidrocarbonetos
fluidos sob o regime de concessão, no âmbito do Estado de Pernambuco.

DIÁRIO OFICIAL DE - 12/04/2013

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 3991/2013
Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº 1349/2013, de autoria do Poder Executivo que cria os cargos
de provimento em comissão e as funções gratificadas que indica.

DIÁRIO OFICIAL DE - 12/04/2013

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 1199/2012
Autor: Dep. Pedro Serafim Neto

Inclui no Calendário Oficial de Eventos do Estado de Pernambuco, o Polo Carnavalesco da cidade de São José da
Coroa Grande, realizado anualmente. 

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª e 5ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 21/11/2012

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 1203/2012
Autor: Dep. Sebastião Oliveira Júnior

Denomina de UPA-E Dr. José Alves de Carvalho, a Unidade de Pronto Atendimento Especialidades, construída pelo
Governo do Estado – Secretaria Estadual de Saúde – no Município de Serra Talhada

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª e 5ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 21/11/2012

Discussão Única da Indicação n° 6095/2013
Autor: Dep. Clodoaldo Magalhães

Apelo ao Secretário de Agricultura e Reforma Agrária no sentido de que seja viabilizado carro-pipa para o município de Panelas.

DIÁRIO OFICIAL DE - 11/04/2013

Discussão Única da Indicação n° 6096/2013
Autor: Dep. Clodoaldo Magalhães

Apelo ao Secretário de Educação do Estado no sentido de que seja viabilizado ar condicionado para a Escola de
Referência em Ensino Médio da cidade de Panelas.

DIÁRIO OFICIAL DE - 11/04/2013

Discussão Única da Indicação n° 6097/2013
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Prefeito do Município de Paulista e ao Secretário de Serviços Públicos no sentido de providenciar, com
brevidade, o calçamento da Rua Newton Torres Lauria Ramos, no Bairro de Fragoso, no município de Paulista.

DIÁRIO OFICIAL DE - 11/04/2013

Discussão Única da Indicação n° 6098/2013
Autor: Dep. Adalto Santos

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Agricultura e Reforma Agrária no sentido de viabilizarem a
perfuração de poços artesianos, no distrito Bernardo Vieira, no município de Serra Talhada.

DIÁRIO OFICIAL DE - 11/04/2013

Discussão Única da Indicação n° 6099/2013
Autor: Dep. Adalto Santos

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Agricultura e Reforma Agrária no sentido de viabilizarem a
perfuração de poços artesianos, no distrito de Pajeú no município de Serra Talhada.

DIÁRIO OFICIAL DE - 11/04/2013

Discussão Única da Indicação n° 6100/2013
Autor: Dep. Adalto Santos

Ordem do Dia

Atos

PODER LEGISLATIVO
MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio
Dourado; 2º Vice-Presidente, Deputado André Campos; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho;
2º Secretário, Deputado Claudiano Martins Filho ; 3º Secretário, Deputado Sebastião Oliveira Júnior; 4º
Secretário, Deputado Eriberto Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-
Geral - Marcelo Cabral e Silva; Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Su-
perintendente Administrativo - José Lourenço de Sobral Neto; Superintendente de Recursos Humanos
- Sérgio Maurício Coutinho Côrrea de Oliveira; Superintendente de Planejamento e Execução Orça-
mentária e Financeira - Edécio Rodrigues de Lima; Superintendente de Modernização Institucional e
Tecnológica - Braulio José de Lira C. Torres; Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e
Medicina Ocupacional - Aldo Mota; Assistente de Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de
Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo - Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins;
Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Assistente de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de
Departamento de Imprensa - Marconi Glauco; Editora - Andréa Tavares; Subeditora -Margot Dourado; Redatores - Antônio
Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues, Isabelle Costa Lima, Larissa Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna
Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas Neves, João Bita e
Rinaldo Marques; Diagramação e Editoração Eletrônica: Anderson Galvão e Alécio Nicolak Júnior; Chefe de Departamento
de Rádio: Ana Lúcia Lins; Repórteres: Carolina Flores, Fellipe Marques, Rosângela Almeida e Verônica Barros; Operadores de
Som: Aristides Pandelis Frangakis e Alcidézio Ramos; Estagiários: Aline Duarte, Camila Labanca, Dangelo Mathias, Gabriela
Santos, Vital Marcio; Chefe do Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV, Natália Câmara;
Reportagem: Ana Cláudia Braga, Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção: Anne Nunes, Solange Mendonça
e Kiki Marinho; Apresentação: Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 –
Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: dcomunic@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Agricultura e Reforma Agrária no sentido de viabilizarem a
perfuração de poços artesianos, no distrito de Tauapiranga, no município de Serra Talhada.

DIÁRIO OFICIAL DE - 11/04/2013

Discussão Única da Indicação n° 6101/2013
Autor: Dep. Adalto Santos

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Agricultura e Reforma Agrária no sentido de viabilizarem a
perfuração de poços artesianos, no distrito de Caiçarinha da Penha, no município de Serra Talhada.

DIÁRIO OFICIAL DE - 11/04/2013

Discussão Única da Indicação n° 6102/2013
Autor: Dep. Adalto Santos

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Agricultura e Reforma Agrária no sentido de viabilizarem a
perfuração de poços artesianos, no distrito de Logradouro, no município de Serra Talhada.

DIÁRIO OFICIAL DE - 11/04/2013

Discussão Única da Indicação n° 6103/2013
Autor: Dep. Adalto Santos

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Agricultura e Reforma Agrária no sentido de viabilizarem a
perfuração de poços artesianos, no distrito de Luanda, no município de Serra Talhada.

DIÁRIO OFICIAL DE - 11/04/2013

Discussão Única da Indicação n° 6104/2013
Autor: Dep. Adalto Santos

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Agricultura e Reforma Agrária no sentido de viabilizarem a
perfuração de poços artesianos, no distrito de Santa Rita, no município de Serra Talhada.

DIÁRIO OFICIAL DE - 11/04/2013

Discussão Única da Indicação n° 6105/2013
Autor: Dep. Adalto Santos

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Agricultura e Reforma Agrária no sentido de viabilizarem a
perfuração de poços artesianos, no distrito de Varzinha, no município de Serra Talhada.

DIÁRIO OFICIAL DE - 11/04/2013

Discussão Única da Indicação n° 6106/2013
Autor: Dep. Ossésio Silva

Apelo à Presidente da República Federativa do Brasil, ao Governador do Estado, ao Secretário de Agricultura e Reforma
Agrária no sentido de que seja feita a manutenção e recuperação dos poços artesianos, o Município de Serra Talhada.

DIÁRIO OFICIAL DE - 11/04/2013

Discussão Única da Indicação n° 6107/2013
Autor: Dep. Adalberto Cavalcanti

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos no sentido de
incluir nas metas do Projeto: Implantação do Programa Pernambuco Igual Para Todos, o município de Santa
Cruz.

DIÁRIO OFICIAL DE - 11/04/2013

Discussão Única da Indicação n° 6108/2013
Autor: Dep. Pedro Serafim Neto

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário da  Casa Civil e à Defensora Pública Geral no sentido de viabilizarem
a implantação de uma Unidade da Defensoria Pública Estadual, para o Município de Passira, neste Estado. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 11/04/2013

Discussão Única da Indicação n° 6109/2013
Autor: Dep. Pedro Serafim Neto

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Saúde e ao Presidente do LAFEPE no sentido de viabilizarem a
implantação de uma Unidade da Farmácia do LAFEPE, na cidade do Ipojuca, neste Estado. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 11/04/2013

Discussão Única da Indicação n° 6110/2013
Autor: Dep. Ossésio Silva

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Defesa Social e ao Comandante Geral da Polícia Militar de
Pernambuco no sentido que seja intensificado as rondas da Polícia Militar no Centro do município do  Surubim, no
intuito de ajudar o Governo do estado a combater a violência.

DIÁRIO OFICIAL DE - 11/04/2013

Discussão Única da Indicação n° 6111/2013
Autor: Dep. Henrique Queiroz

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Agricultura e Reforma Agrária, ao Diretor Presidente do IPA
no sentido de incluir o município de Vitória de Santo Antão  no Programa de Combate à  Seca em Pernam-
buco.  

DIÁRIO OFICIAL DE - 11/04/2013

Discussão Única do Requerimento n° 2036/2013
Autor: Dep. Raquel Lyra

Voto de Congratulações ao SPORT CLUB DO RECIFE, atletas e toda equipe técnica pela conquista do Título da Liga
Nacional de Basquete Feminino, em 6 de abril do corrente ano, quando venceu para o Clube Americana de São Paulo
por 62 a 57 pontos, no Ginásio Jorge Maia em Recife. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 11/04/2013

Discussão Única do Requerimento n° 2037/2013
Autor: Dep. Ricardo Costa

Voto de Congratulações pelos 117 anos de Emancipação Política do Município de Gameleira, a ser comemorado no
dia 10 de abril do corrente ano.

DIÁRIO OFICIAL DE - 11/04/2013

Discussão Única do Requerimento n° 2038/2013
Autor: Dep. Clodoaldo Magalhães

Voto de Aplausos para com o Dr. Roberto Cruz, pelos relevantes serviços prestados na Direção do Hospital Getúlio
Vargas e à sociedade Pernambucana. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 11/04/2013

Discussão Única do Requerimento n° 2039/2013
Autor: Dep. Eduardo Porto

Voto de Aplausos ao Senhor Décio José Padilha da Cruz por sua atuação à frente da Secretaria de Administração do
Estado de Pernambuco. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 11/04/2013

Discussão Única do Requerimento n° 2040/2013
Autor: Dep. Clodoaldo Magalhães

Voto de Aplausos à Dra. Carla Araújo, pelos relevantes serviços prestados na Direção do Hospital Barão de Lucena
e à sociedade Pernambucana. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 11/04/2013

Discussão Única do Requerimento n° 2041/2013
Autor: Dep. Clodoaldo Magalhães

Voto de Aplausos ao Dr. Miguel Arcanjo, pelos relevantes serviços prestados na Direção do Hospital da Restauração
e a sociedade Pernambucana. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 11/04/2013

Discussão Única do Requerimento n° 2042/2013
Autor: Dep. Henrique Queiroz

Voto de Aplausos ao Dr. Alexandre Andrade Lima, Presidente da UNIDA – União Nordestina dos Produtores
de Cana e da AFCP - Associação dos Fornecedores de Cana de Pernambuco, pela brilhante iniciativa de
solicitar que fossem incluídos benefícios financeiros aos canavieiros que sofrem com a maior seca dos
últimos 40 anos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 11/04/2013

Discussão Única do Requerimento n° 2043/2013
Autor: Dep. Henrique Queiroz

Voto de Aplausos ao Deputado Federal Pedro Eugênio, pela  apresentação de Emenda Parlamentar à MP 587
garantindo assim a inclusão de subvenção econômica para agricultores nordestinos, dentre eles 21 mil produtores de
cana de açúcar minimizando os problemas enfrentados pela maior seca dos últimos anos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 11/04/2013

Discussão Única do Requerimento n° 2044/2013
Autor: Dep. Clodoaldo Magalhães

Voto de Aplausos ao Dr. Francisco Saboya, pelos relevantes serviços prestados como interventor do Hospital Câncer
de Pernambuco e a sociedade Pernambucana. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 11/04/2013

Discussão Única do Requerimento n° 2045/2013
Autor: Dep. Clodoaldo Magalhães

Voto de Aplausos ao Dr. Antonio Trindade, pelos relevantes serviços prestados como Diretor do Hospital Agamenon
Magalhães e a sociedade Pernambucana. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 11/04/2013

Recife, 13 de abril de 2013 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo 3



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 13 de abril de 2013


	Noticiário
	Nova edição do Alepe Cultural traz música e literatura

	Edições do D.O.E
	Atos
	Ordem do Dia


